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Portāla sadaļas “Latviešu grāmatai 500” mērķi:

❖ Bibliotēku draugiem dot iespēju ērti iegūt informāciju par “Latviešu 
grāmatai 500” programmas notikumiem, kuri saistīti ar bibliotēkām. 

❖ Izglītot, iesaistīt un iedvesmot bibliotekārus realizēt savas aktivitātes un 
dot iespēju piedalīties sadaļas satura veidošanā. 

❖Aktualizēt bibliotēku lomu sabiedrībā un izcelt bibliotēkas kā atmiņas 
glabātājas un novadpētniecības centrus.

❖Aktualizēt reģionu bibliotēkas, īpašu uzmanību pievēršot “Latviešu 
grāmatai 500” notikumiem ārpus Rīgas.

❖Veicināt bibliotēku tīklošanos un saliedētības sajūtu.



JAUNUMI, RAKSTI, INTERVIJAS

❖Vienkopus publicētas ziņas, raksti, pasākumu atskati, kas veltīti tēmai “Latviešu 

grāmatai 500” un bibliotēkām.



FOTO GALERIJAS, KALENDĀRS

❖ Galerijās aplūkojamas iesūtītas foto reportāžas no aizvadītajām norisēm.

❖ Kalendārā var ērti sekot līdzi bibliotēku gaidāmajiem notikumiem.



LAIKA ASS

❖ Laika ass ļauj izzināt latviešu grāmatniecības vēstures dažus spilgtākos atskaites 

punktus. 



INTERAKT ĪVA KARTE

❖ Sadaļā apskatāma grāmatniecības vēstures pieturpunktu interaktīvā karte,  kuras 

saturu veido atsaucīgas bibliotēkas un pētnieki. 

❖Aicinām bibliotekārus izpētīt sava novada spilgtākos stāstus par senāko grāmatu, 

īpašu rakstnieku, pirmo grāmatnīcu vai kādu citu īpašu reģiona grāmatniecības 

vēstures mirkli, un atsūtīt tekstu uz Bibliotēku portālu. Raksts tiks publicēts plašai 

lasītāju auditorijai, un ģeogrāfiskais punkts pievienots kartei, kura tiks pilnveidota, 

pateicoties jums.



“LATVIEŠU GRĀMATAI 500” 
NORIŠU PIEMĒRI

❖ LNB rīkotās norises, uz kurām laipni aicināti visi interesenti.

❖ Šīgada 1. martā LNB sadarbībā ar reģionu bibliotēkām uzsāka īstenotVKKF 

atbalstītu projektu “Ceļā uz “Latviešu grāmatai 500″ Latvijas reģionos: 

izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk un tagad”.

❖ LNB sadarbībā ar Latvijas bibliotēkām un ar Kultūras ministrijas atbalstu

veido video esejas par krājumu pērlēm un grāmatniekiem.

❖ 2022. gadā ar LNB un Kultūras ministrijas atbalstu vairākās reģionu

bibliotēkās tika rīkotas cikla norises. Vasarā gaidāms jauns uzsaukums.

❖ Bibliotēku pašiniciatīvā organizētie notikumi, kas tematiski iekļaujas “Latviešu

grāmatai 500” ciklā.



LNB RĪKOTĀS NORISES, UZ KURĀM
LAIPNI AICINĀTS IKVIENS

❖ LNB skatāma pastāvīgā ekspozīcija “Grāmata Latvijā”, regulāri tiek 

rīkoti priekšlasījumi, decembrī gaidāma starptautiska zinātniskā
konference "Izdevējdarbība un nācija”, veltīta ievērojamā izdevēja Anša

Gulbja (1873–1936) 150 gadu jubileja



“CEĻĀ UZ “LATVIEŠU GRĀMATAI 500″ LATVI JAS
REĢ IONOS: IZDEVĒ JDARB ĪBA UN TEKSTU IZPLAT ĪBA

SENĀK UN TAGAD” .

❖ No aprīļa līdz decembrim LNB sadarbībā ar Jelgavas, Valmieras, Bauskas, 

Valkas, Liepājas, Limbažu un Daugavpils reģiona galvenajām bibliotēkām

organizē plašu pasākumu programmu.



VIDEO ESEJAS 

❖Turpinām veidot video esejas – šogad ar mērķi sniegt ieskatu latviešu

grāmatniecības vēsturē. Aicinām bibliotēkas atsaukties!



BIBLIOTĒKU ORGANIZĒTI PASĀKUMI

❖Virkne bibliotēku organizē norises, kas tematiski saskan ar “Latviešu 

grāmatai 500” notikumiem un popularizē katra gada tēmu. Piemēram, 

Rīgas Centrālā bibliotēka jūnijā rīko grāmatizdevējam Helmaram Rudzītim 

veltītu konferenci un sarunu pēcpusdienu.

❖Arī šādiem – pašu inicitatīvas organizētiem tematiskajiem pasākumiem 

ir jāpievieno logotipu pāris: 

LNB un “Latviešu grāmatai 500”.



AICINĀJUMS BIBLIOTEKĀRIEM!

❖ Grāmatas un bibliotēkas vēsture ir spogulis, kurā ieraugāmi nācijas 

intelektuālie meklējumi, sasniegumi un zaudējumi, attieksme pret savējiem un 

“citādajiem”. Pirmās latviešu iespiestās grāmatas piecsimtgade, ko svinēsim 

2025. gadā, ir iespēja ieskatīties šajā spogulī, izcelt grāmatu un bibliotēku 

dažādos likteņus gan pilsētās, gan laukos.

❖Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina ikvienu bibliotēku pievienoties ceļā uz 

gaidāmo jubileju, daloties ar saviem stāstiem, atklājumiem, atziņām par 

grāmatniecības vēsturi gan savā kopienā, gan visā Latvijā!



LASIET, RAKSTIET, PIEDALIETIES 
WWW.GRAMATAI500.LV

WWW.BIBLIOTEKA.LV/GRAMATAI500
GRAMATAI500@LNB.LV

PORTALS@LNB.LV


